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Abstrakt:

Hlavním tématem diplomové práce je základní organizace a Podblanické

ekocentrum ČSOP ve Vlašimi. První část práce nejdříve představuje Český

svaz ochránců přírody a přináší přehled jeho ekocenter. Následuje souhrn

veškeré činnosti základní organizace a Podblanického ekocentra ČSOP

ve Vlašimi od jejich vzniku až po současnost a samostatný vznik těchto

organizací. Nechybí ani charakteristika všech realizovaných jednodenních

i pobytových výukových programů pro 2. stupeň základních škol, střední školy a

víceletá gymnázia během působení ekocentra. Největší důraz je kladen

na vybrané čtyři jednodenní výukové programy, u kterých proběhl výzkum

pomocí dotazníkové metody. Jeho cílem bylo zjistit vliv daných výukových

programů na žáky a studenty z 2. stupně základních škol, středních škol a

gymnázií.

Klíčová slova:

Základní organizace ČSOP Vlašim, Podblanické ekocentrum, výukový program,

program „Hořká chuť čokolády“, program „Média a my“, program „Glóbus“,

program „Zdroje“

Abstract:

The main topic of this thesis is the CUNC basic organization unit and

Podblanické Ecocentre CUNC in Vlašim. The first part of the thesis presents

the Czech Union for Nature Conservation (CUNC) followed by an overview of its

Environmental Centres. The next section contains a summary of all

the activities carried out by the CUNC basic organization unit and Podblanické

Ecocentre CUNC in Vlašim from their establishment to the present and

recapitulates the formation of these organisations themselves. The thesis also

covers a characteristic of all the one-day as well as residential teaching

programmes for secondary schools, technical schools and grammar schools

carried out by the Ecocentre. The greatest emphasis is laid on four selected

one-day teaching programmes, for which a research was conducted by using

a questionnaire method. Its aim was to determine the influence on pupils and

students of the educational programmes from secondary schools, technical

schools and grammar schools.

Key Words:

the basic organization unit CUNC Vlašim, Podblanické Environmental Centre,

teaching programme, programme „The bitter taste of chocolate", programme

„Media and we", programme „Globe", programme „Resources"
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1 Úvod

Podblanické ekocentrum patří dle mého názoru mezi nejlepší ekocentra

v ČR. Jeho kvalitu můžeme posuzovat díky mnoha činnostem, které vykonává.

Jedná se jak o osvětovou a poradenskou činnost, tak i výukové a vzdělávací

aktivity. Ve své diplomové práci s názvem „Vyhodnocení ekologické výchovy

Ekocentra ve Vlašimi“ jsem se blíže zaměřila právě na výukovou činnost

ekocentra. Podnětem pro zkoumání byl fakt, že ekocentrum navštěvuje nemálo

škol, které se zúčastňují různých výukových programů.

Diplomovou práci můžeme rozdělit na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část nejdříve čtenáře blíže seznamuje s Českým svazem ochránců

přírody. Následně se podrobně zaměřuje na základní organizaci a Podblanické

ekocentrum ČSOP Vlašim, kde nechybí informace o jejich vzniku, přehled

činností od počátku do současnosti a souhrn dnešních aktivit. Poté přináší

přehled realizovaných výukových programů pro 2. stupeň základních škol,

střední školy a gymnázia během působení ekocentra. Praktická část se zprvu

zaměřuje na čtyři výukové programy, u kterých probíhal výzkum. Na to

navazuje popis metody výzkumu, jeho výsledky a diskuse.

V diplomové práci se objevují pojmy „žák“ a „student“. Toto označení je

chápáno všeobecně, bez rozdílu pohlaví. Pokud bylo nezbytné rozlišit mužské a

ženské zastoupení, byly použity výrazy „chlapec“ a „dívka“. Dále je součástí

práce i několik fotografií. Jestliže není uvedeno jinak, pořídila vždy snímek

sama autorka.

Cíle diplomové práce:

 Představit ČSOP a ekocentra ČSOP

 Informovat o vzniku a činnostech ZO ČSOP Vlašim a Podblanického

ekocentra

 Zmapovat nabízené výukové programy od počátku existence ČSOP

Vlašim do současnosti
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 Vyhodnotit vliv čtyř výukových programů Podblanického ekocentra

na žáky/studenty, kteří se programů zúčastnili

Obecné hypotézy platné pro všechny zkoumané výukové programy:

H1: Před programem zodpoví správně žák/student v průměru méně jak

40% otázek testující vědomosti.

H2: Po absolvování programu zodpoví správně žák/student v průměru více

jak 70% otázek testující vědomosti.

H3: U všech otázek zjišťující vědomosti se zvýší počet správných odpovědí

po absolvování programu než před jeho uskutečněním.

H4: U nadpoloviční většiny otázek zjišťující vědomosti bude procentuální

rozdíl v počtu správných výsledků před programem a po programu

u chlapců menší než u dívek.

Konkrétní hypotéza pro zkoumaný výukový program „Hořká chuť čokolády“:

H5: Více jak 80% z dotazovaných žáků nečte informace o výrobci a

o složení čokolády nebo čokoládového výrobku při jeho koupi.

Konkrétní hypotéza pro zkoumaný výukový program „Glóbus“:

H6: Více jak 80% studentů není ovlivněno při nákupu potravin zemí původu

potraviny nebo tuto informaci vůbec nezjišťují.
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2 Seznam zkratek

ČSOP – Český svaz ochránců přírody

EPK – Ekopedagogický klub

EVVO – Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta

M.R.K.E.V. – Metodika a realizace komplexní ekologické výchovy

MěDDM – Městský dům dětí a mládeže

MOP – Mladí ochránci přírody

OV ČSOP – Okresní výbor ČSOP

PSPPP – Pozemkový spolek pro přírodu a památky Podblanicka

SSEV Pavučina – Sdružení středisek ekologické výchovy Pavučina

STEP – Síť ekologických poraden

ÚKRK – Ústřední kontrolní a revizní komise

ÚVR – Ústřední výkonná rada

VP – výukový program

ZO – Základní organizace
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3 ČSOP

3.1 Základní informace

3.1.1 Představení a činnost ČSOP

Dříve, než si představíme ČSOP, by bylo vhodné zmínit, že se od začátku

roku 2014 díky novému občanskému zákoníku stává Český svaz ochránců

přírody místo svazu spolkem a základní organizace spolku jako pobočné

spolky. Název spolku se však nemění (Stýblo, 2014; Moravec a Stýblo, 2013).

Přesto ale budu v dalším textu používat pro označení Českého svazu ochránců

přírody pojem Svaz.

Kvůli novému občanskému zákoníku se budou měnit i stanovy. Informace

ale budou čerpány ze stanov z roku 2012, a to ze dvou důvodů: nové stanovy

budou až v roce 2016 a jejich znění bude téměř stejné jako dosavadní. Změny

se budou týkat pouze takových záležitostí, kterými se nebudeme v diplomové

práci zabývat.

„Český svaz ochránců přírody (ČSOP) je spolek, jehož členy spojuje aktivní

zájem o přírodu a životní prostředí“ (Kol. aut., 2014, str. 1). Jeho posláním je

ochrana a obnova přírody, krajiny a životního prostředí, ekologická výchova a

podpora trvale udržitelného života. Aby své poslání naplnil, zapojuje se

do mnoha aktivit (Stanovy ČSOP, 2012):

 obhajuje právo občanů na zdravé životní prostředí a zajišťuje

právo občanů na včasné informování o stavu životního prostředí,

 zapojuje se do tvorby zákonů a jiných dokumentů týkajících se

ochrany přírody a zaujímá k nim stanoviska,

 zasahuje do územního plánování,

 účastní se správních řízení týkajících se ochrany přírody a

životního prostředí,
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 podílí se na zajištění péče o všechny kategorie chráněných území,

památné stromy, přírodní parky, významné krajinné prvky a

o zvláště chráněné a vzácné druhy rostlin a živočichů,

 spolupracuje s tuzemskými, zahraničními, mezinárodními

organizacemi, které se zabývají ochranou přírody a se kterými řeší

ochranu hraničních chráněných území a ochranu migrujících

druhů,

 poskytuje poradenství a vzdělává a zapojuje do své činnosti děti,

mládež a dospělou veřejnost,

 podílí se na ochraně, obnově a využívání kulturních památek,

 vyhledává významné části přírody a krajiny a navrhuje je

k ochraně,

 podílí se na výkonu služby stráže přírody,

 provádí vědeckou, výzkumnou, ediční, propagační a osvětovou

činnost,

 pečuje o zraněné nebo handicapované živočichy,

 podporuje šetrný turistický ruch a propaguje ekologicky vhodný

způsob života a

 získává do vlastnictví nebo pronájmu nemovitosti potřebné


[…]


6) Ostrov odpadků je (vyber jednu správnou odpověď):

a. Ostrov v Karibském moři, na který se záměrně vyváží odpadky.

b. Obecný název pro skládku v okolí velkých měst.

c. Plovoucí ostrov vzniklý přirozeným naplavením odpadků v moři.

7) Můžeme najít v žaludku některých vodních živočichů něco dalšího kromě zbytků obvyklé

potravy?

a. Myslím, že ano, např. …………………………………………………………………

b. Ne, nemůžeme.

8) Hydroponie je (vyber jednu správnou odpověď):

a. pěstování rostlin bez půdy v živném roztoku.

b. nedostatek vody u organismů, které je ohrožuje na zdraví.

c. nedostatek vody v půdě způsobené neschopností půdy udržet vodu.

9) Almérie je (pouze jedna správná odpověď):

a. španělské město, v jehož okolí se ve velkém vyskytují pařníky na pěstování

zeleniny.

b. snížená koncentrace hemoglobinu v krvi pod mez určenou pro daný věk a

pohlaví.

c. nemoc trávicího traktu, které neumožňuje správně trávit potraviny a přijímat

živiny.

10) Když kupuješ potraviny, zjišťuješ, z jaké země pocházejí?

a. Ano, obvykle zjišťuji, odkud potravina je a podle toho se rozhodnu o koupi.

b. Ano, ale nijak mě to neovlivňuje při nákupu.

c. Ne, nezjišťuji, odkud potravina je.
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11.4.4 Dotazník pro studenty – Zdroje

Vážení studenti,

obracím se na Vás s prosbou o vyplnění dotazníku, který bude součástí mé diplomové práce

na téma Vyhodnocení ekologické výchovy Ekocentra ve Vlašimi. Dotazník je ANONYMNÍ.

Děkuji za čas, který jste strávili nad vyplňováním dotazníku.

studentka Jana Kučerová

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --

ŠKOLA: ………………. TŘÍDA: ……. VĚK: …… POHLAVÍ: …………

1) Zařaďte uvedené zdroje energie podle toho, kam patří:

zdroje: uhlí – vítr – ropa – dřevo – slunce – slapové jevy – kovy – rašelina

obnovitelné

…………………………………

…………………………………

…………………………………

…………………………………

…………………………………

…………………………………

neobnovitelné

…………………………………

…………………………………

…………………………………

…………………………………

…………………………………

…………………………………

2) Vyber jednu správnou odpověď o vzniku ropy:

a. Ropa vznikla rozmělněním slíd za vysokých tlaků a následným zchlazením vodou.

b. Ropa vznikla z vrstev odumřelých živočichů a rostlin za nepřístupu vzduchu.

c. Ropa vznikla z organického materiálu za přístupu vzduchu.

d. Nevím.

3) Aby vznikla ropa, musí tento organický základ (viz otázka 2) klesnout:

a. do hloubky větší než 10 km pod zemskou kůru, kde je teplota vyšší než 500 °C.

b. do hloubky 2-4 km pod zemskou kůru, kde je teplota cca 60-120 °C.

c. těsně pod povrch zemské kůry, kde je teplota nižší než 0 °C.

d. nevím.

4) Vyber správnou odpověď o ROPNÉM ZLOMU.

a. Jedná se o zlom v litosférické desce, kudy se dostává na povrch ropa.

b. Jedná se o okamžik, kdy se náhle změní cena ropy.

c. Jedná se o okamžik, kdy těžba ropy začíná klesat, protože se tenčí zdroje.

d. Nevím.
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5) Cena ropy se uvádí (pouze jedna správná odpověď):

a. v amerických dolarech za jeden litr.

b. v amerických dolarech za barel o cca 159 litrech.

c. v amerických dolarech za barel o cca 99 litrech.

d. nevím.

6) OPEC je:

a. Vědecká organizace zabývající se likvidací ropných havárií.

b. Organizace zemí vyvážejících ropu.

c. Organizace zaměřená na vyhledávání ropných ložisek.

d. Nevím.

7) Organizace OPEC byla založena roku:

a. r. 1960

b. r. 1970

c. r. 1980

d. nevím

8) Rozhodni o pravdivosti následujících výroků:

a. Z ropy se vyrábějí i některé léky, hnojiva a pesticidy. ANO - NE

b. Cca 95% veškerého vyráběného zboží potřebuje pro svou výrobu ropu. ANO – NE

c. Cenu ropy mohou ovlivňovat i přírodní podmínky, katastrofy a války. ANO - NE
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11.4.5 Dotazník pro učitele – všechny programy

Vážení učitelé,

obracím se na Vás s prosbou o vyplnění dotazníku, který bude součástí mé diplomové práce

na téma Vyhodnocení ekologické výchovy Ekocentra ve Vlašimi. Dotazník je ANONYMNÍ.

Děkuji za čas, který jste strávili nad vyplňováním dotazníku.

studentka Jana Kučerová

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --

ŠKOLA: ……………………………

1) Proč jste si vybrali tento program?

a. program neznáme a chtěli jsme zjistit, o co se jedná

b. program již známe, má velký přínos pro žáky

c. program doplňuje právě probíranou látku ve škole

2) Co se vám na programu líbilo?

3) Změnili byste něco na programu? (délka programu, forma výuky, rozšíření tématu ….)

4) Uveďte v procentech, kolik dětí bylo programem zaujato a kolik se o program nezajímalo.

5) Doporučil byste program svým kolegům?

a. ano

b. ne

6) Chybí v nabídce ekocentra program, který si myslíte, že by bylo vhodné zařadit? (napište

např. téma, kterého by se měl program týkat)

7) Využíváte ekocentrum i ve svém volném čase (vzdělávací programy pro učitele, knihovna,

parazoo, ekoobchůdek, atd.)?
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