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1. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

V práci autorka seznamuje s největší nevládní organizací v naší republice, Českým svazem
ochránců přírody (ČSOP). Zvláštní pozornost je věnována Podblanickému ekocentru ve
Vlašimi při ZO ČSOP Vlašim, které patří dlouhodobě mezi nejlepší ekocentra u nás.
Podrobně jsou prezentovány zdejší jednodenní i dlouhodobější pobytové výukové programy
pro druhý stupeň ZŠ, střední školy a víceletá gymnázia. Detailně jsou analyzovány čtyři
vybrané jednodenní výukové programy včetně podrobného dotazníkového šetření, které
prokázalo úspěšnost, resp. míru efektivity těchto výukových aktivit.

2. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Práce je sepsána přehledně, je vhodně členěna, přílohy vhodně doplňují text. Autorka
zpracovala maximum údajů z dostupných podkladů.

3. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Autorka pracovala samostatně, velmi pečlivě a se značným úsilím a nadšením se věnovala
dané problematice, která ji evidentně zaujala. Výsledkem je obsažná práce s mnoha
zajímavými originálními výsledky. Vytyčené záměry v úvodu práce autorka bezezbytku
splnila. Dostatečně podrobná a utříděná fakta z vlastních průzkumů umožnila prověřit
v úvodu definované hypotézy. Výsledky této práce budou dobře využitelné jak pro
pracovníky vlašimského ekocentra, kteří se věnují výukovým programům a budou mít tak
k dispozici určitou zpětnou vazbu, ale také pro pedagogy, kteří uvažují o návštěvě tohoto
zařízení. Z metodického hlediska diplomová práce může inspirovat k obdobným průzkumům
a analýzám aktivit v jiných ekocentrech.

4. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI
OBHAJOBĚ:

Hodlá uchazečka své výsledky publikovat?

Závěr

Protože předložená diplomová práce obsahuje všechny potřebné náležitosti, tak ji doporučuji
komisi k přijetí.
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